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vindmølleteknologien og senere har kunnet 
gøre det til noget, som vi kunne eksportere til 
mange andre dele af verden, var i høj grad, fordi 
vi baserede det på demokratisk styring. 

Vi har også set det modsatte, nemlig da vi på 
baggrund af krav fra EU om privatisering og li- 
beralisering af energisektoren gik over til, at det 
ikke længere skulle være demokratisk styret, 
men skulle samles i store energiselskaber, hvor 
statens store energiselskab, DONG, skulle over- 
gå til at være aktieselskab med henblik på at bli- 
ve solgt. Så skulle de lige pludselig til at tage 
hensyn til, hvordan de kunne tjene flest muligt 
penge, så skulle det ikke længere være demo- 
kratisk styret, og vi skulle ikke længere overgå 
til vedvarende energi. I stedet for modsatte de 
sig fra DONG's side, at der var kommuner, som 
gerne ville investere i vedvarende energi og lave 
projekter om vind, sol, bølger osv., og satsede på 
at bygge kulkraftværk i Tyskland. 

Det er et eksempel på, at det har ret stor be- 
tydning, hvordan vi styrer. Det gælder både i 
forhold til, hvad der kommer af klimakriser og 
økonomiske kriser, og i forhold til, hvad vi ska- 
ber af udvikling i landdistrikter og udkantskom- 
muner. 

Derfor er vi nødt til at snakke om, hvad det er 
for et samfund, vi vil have, om vi vil have en de- 
mokratisk styring, eller om vi vil have en mar- 
kedsstyring. Det har nemlig betydning for, om 
vi udvikler alle dele af Danmark, eller om ud- 
viklingen bliver samlet i nogle få store byer og 
med stor risiko for, at det går meget op og ned, 
og 'for, at vi har lange perioder med stor arbejds- 
løshed. 
홢 Fra Enhedslistens side har vi sagt meget klart, 

at vi mener, at man skal have mulighed for at bo 
og arbejde overalt i landet, og at vi skal skabe 
gode muligheder for, at man kan bo og arbejde 
overalt i landet, ligesom vi har sagt, at der i den 
nuværende situation er brug for at sætte massivt 
ind for at sikre, at vi får skabt arbejdspladser. Får 
vi ikke meget hurtigt skabt arbejdspladser og 
modvirket arbejdsløsheden, så risikerer vi, at 
den bider sig fast, og vi risikerer, at vi får en lang 
periode med en meget høj arbejdsløshed. 

Der kan selvfølgelig godt være nogen, der 
tror, at det skulle være til gavn for samfundet, 
홢 fordi man kan lægge et pres, så lønningerne bli- 
ver lavere, men vi tror altså ikke på, at vi skal 
konkurrere med Kina, Indien og andre lande i 
verden ved at have lavere lønninger. Vi tror på, 
at vi skal konkurrere, ved at vi har nogle rigtig 
gode produkter, og ved at vi i høj grad er i stand 

til at klare os selv. Vi skal sikre, at vi kan produ- 
cere det, som vi har behov for i Danmark. 

Derfor mener vi, at vi er nødt til at satse på, at 
vi har rigtig mange mennesker i arbejde -  også 
ud fra, at vi mener, at det er det bedste for men- 
nesker at være i arbejde. Vi mener især, at det er 
et kæmpeproblem, at vi risikerer igen at stå med 
en stor ungdomsarbejdsløshed. 

Det kommer også til at betyde rigtig meget 
for en række af de kommuner, hvor arbejdsløs- 
heden stiger voldsomt lige nu, hvis de der får 
rigtig mange unge, som står fuldstændig uden 
fremtidsmuligheder og ikke kan se, at de har 
udsigt til at komme i arbejde eller til at få en 
uddannelse, fordi uddannelse kræver praktik- 
plads, og dem er der heller ingen af. Derfor er 
det altså vigtigt, at vi satser på at skabe arbejds- 
pladser og også satser på at skabe arbejdsplad- 
ser lokalt. 

Kl. 17:50 
Det foreslår vi at man først og fremmest gør 

ved at sikre offentlige investeringer, og det vil 
sige, at vi fremrykker at få gjort noget ved det 
vedligeholdelsesefterslæb, som Dansk Folkepar- 
ti tidligere har omtalt at vi har, og som vi er helt 
enige i. Der er et kæmpe vedligeholdelsesefter- 
slæb efter snart 8 år med regeringen og Dansk 
Folkeparti ved magten. Det kan enhver, der går 
ud og kigger på de offentlige bygninger, tydeligt 
se. Samtidig ville vi kunne få lavet klimarenove- 
ringer, hvilket ville være rigtig godt i forhold til 
at gøre noget ved klimakrisen. Der kunne vi få 
sat rigtig mange mennesker i gang meget hur- 
tigt og dermed også samtidig få skabt nogle 
gode praktikpladser for vores unge. 

Vi kan også gå ind og sikre, at vi ikke bare 
sørger for, at der er en kærlig hånd til at sætte 
bygningerne i stand, men at vi også får nogle 
kærlige hænder inde i bygningerne. Vi har en si- 
tuation mange steder, hvor alt for mange men- 
nesker bliver slidt ned af at løbe alt for hurtigt 
og af ikke at få lov til at gøre deres arbejde or- 
dentligt. Der kan godt bruges flere, både til at 
tage sig af vores børn, vores syge og vores ældre. 
De vil så samtidig, hvis de får ordentlige ar- 
bejdsvilkår, kunne holde til et helt arbejdsliv i 
stedet for hurtigt;at blive slidt ned og udstødt af 
a rbe jdsmå  '> .  Det vil kunne være med til at 
sikre, at folk også har muligheden for at have 
nogle gode arbejdspladser i nærheden af, hvor 
de bor, frem for at skulle pendle frem og tilbage. 

Så skal vi satse på det, vi har kaldt grøn pro- 
duktion, så vi får sat gang i udviklingen. Lige- 
som man for efterhånden en del år siden fik sat 


